
Talentovaná mládež

(Setkání s atletickými kluby a oddíly)

V. Rus
+420727973109

vrus@atletika.cz

26.-27. 11. 2016



Koncept péče o talentovanou mládež v období 2017 až 2020

Úvod

Koncept vymezují základní principy, podle kterých bude prováděna péče o

talentovanou mládež v době od 1. ledna 2017 do 31. prosince 2020. Určují

členění soustavy Článků péče o talentovanou mládež (ČPTM), hlavní

podmínky, za nichž budou jednotlivé ČPTM vyvíjet svou činnost, jejich

postavení v rámci ČAS a vztahy k jeho členům a orgánům. Koncept je

postaven na předpokladu, že péče o talentovanou mládež je v rámci ČAS

upravena v souladu s podmínkami programu finanční podpory talentované

mládeže vyhlašovaného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

V případě změn podmínek programu ČAS upraví Koncept tak, aby byl

v souladu s programem. Koncept dále vymezují společné projekty ČPTM a

jejich financování.



Koncept péče o talentovanou mládež v období 2017 až 2020

Členění soustavy ČPTM

Oddělení mládeže (vedoucí oddělení, vedoucí trenér VSCM, referent pro SpS, referent pro 

projekty dětí a mládeže) + komise mládeže (Bor-předseda + 12 členů)

Sportovní střediska (SpS) – 65 trenérů v pracovním poměru ke klubům (70% ČAS+30%klub) 

+ cca 350 trenérů na dohodu (DPP, DPČ)

Sportovní centra mládeže (SCM) – 25 VT SCM v pracovním poměru k ČAS (100% ČAS)

16 VT SCM – podle stávajícího rozmístění v krajích

+ 9 VT sekcí mládeže SCM – (posílení trenérské struktury, systému, řízení reprezentace)

Vrcholové sportovní centrum (VSCM)  - 1 VT VSCM na hlavní pracovní poměr (100% zam. sekr. ČAS)

Sportovní gymnázia (SG) – 17 SG v ČR (atletika na 15ti z nich) cca 50 trenérů na 0,25 – 1,0 úvazku



M
O

D
ER

N
Í Z

P
Ů

SO
B

 P
ÉČ

E 
O

 T
A

LE
N

TO
V

A
N

O
U

 M
LÁ

D
EŽ

 
A

 Č
LE

N
SK

O
U

 Z
Á

K
LA

D
N

U
 V

 K
LU

B
EC

H
 A

 K
R

O
U

ŽC
ÍC

H

RSC

APD, ATLETICKÁ PŘÍPRAVKA

A
P
R

Koncept péče o děti a mládež v ČAS



Koncept péče o články talentované mládeže - SpS

Sportovní střediska – procesní část řešení úkolu v této kategorii

- vytvoření jednoho systému SpS (odbourat dělení na SpS a SpS DP)
- v každém kraji garantovat ze strany ČAS 2 SpS, ostatní SpS budou přidělena na základě výsledku        
hodnotících kritérií

- celkový počet SpS byl v záměru navržen na 72 – přihlásilo se 71 klubů a oddílů
- podmínkou zařazení do systému SpS bude existence atletické přípravky u daného atletického 
oddílu, přičemž atletická přípravka bude mít povinnost být součástí projektu Atletika pro děti a  
aktivně se v projektu realizovat

- finanční prostředky na odměny trenérů budou vázány pouze na trenéry kategorie žactva
- data pro hodnotící kritéria budeme čerpat vždy za poslední 4 roky z databáze ČAS. Při výběru SpS  
bude ČAS spolupracovat s KAS / PAS. Po dvou letech bude systém zhodnocen na bázi  
konkurenčního prostředí. 

- nutná aktivní spolupráce a komunikace s ČAS na základě nově zavedených řídících mechanismů  
ČAS (nikoliv jako „bonus“, ale jako nutná podmínka setrvání v systému)



Výběrové řízení pro SpS
Informace ke sportovním střediskům atletiky (SpS) – základnímu článku péče o talentovanou 
mládež (ČPTM)

Komise mládeže ČAS vyhlásila v září výběrové řízení do systému SpS. Do systému SpS se pro 
období 2017 – 2020 počítalo se zařazením maximálně 72 atletických oddílů/klubů. Do systému se 
mohly hlásit všechny atletické oddíly/kluby, které splnily podmínky vypsané ČAS uvedené 
v dokumentu zadání výběrového řízení. 

Přihlášku bylo nutno vyplnit a odeslat k elektronickému zpracování do 25. září 2016. 

Koncept péče o články talentované mládeže - SpS



Koncept péče o články talentované mládeže - SpS

SpS počet úvazek
z 

toho 
ČAS

podíl 
AO/AK

vedoucí trenér SpS
další trenéři SpS (90%) + kempy 

(10%)
celkem měsíčně

celkem ročně / 1 SpS 
mzdy

celkem ročně / 1 SpS
celkem ročně / 

1 SpS
10% celkem ročně všechna SpS

ČAS AK/AO
Superhrub
á mzda VT 

SpS
ČAS AK/AO Celkem celkem ČAS

celkem 
AK/AO

celkem ČAS
celkem 
AK/AO

celkem ČAS celkem AK/AO
dohromady ČAS 

+ oddíl/klub
kempy celkem ČAS celkem AK/AO

I. 7 1 70% 30% 28 140    12 060    40 200    14 070    4 221    18 291    42 210    16 281    489 636    190 307    506 520    195 372    701 892    21 949    3 545 640    1 367 604    

II. 36 0,66 70% 30% 18 572    7 960    26 532    9 286    2 786    12 072    27 858    10 746    323 153    125 609    334 296    128 952    463 248    14 486    12 034 656    4 642 272    

III. 22 0,33 70% 30% 9 286    3 980    13 266    4 643    1 393    6 036    13 929    5 373    161 576    62 804    167 148    64 476    231 624    7 243    3 677 256    1 418 472    

65 19 257 552    7 428 348    

Finanční prostředky budou poskytnuty formou smlouvy o poskytnutí dotace na činnost SpS 
mezi AO/AK a ČAS.
Vyúčtování je nutné vyhotovit do 10. 12. 2017 a doručit na skretariát ČAS (ekonomické oddělení Ing. M. 
Renzové).
Pracovní poměr s vedoucími trenéry SpS musí být uzavřen formou pracovní smlouvy včetně odvodů, zdravotního a sociálního pojištění. Výše úvazku je dána 
zařazením do pásma a výší příspěvku.
VT na 0,33 - 0,66 může mít i další pracovní smlouvy, které by se však neměli časově 
překrývat. 

S ostatními trenéry je možno uzavřít i DPČ nebo DPP.

Kontrolu využití dotace a spoluúčast klubů provádí: ředitel ČAS, předseda ekonomické komise, vedoucí ekonomického oddělení, pověřený pracovník sekretariátu, předseda a 
výbor AO/AK, revizní komise nebo dozorčí rada klubu.

Kontrolu činnosti SpS provádí:  ředitel ČAS, předseda komise mládeže, vedoucí oddělení mládeže, pověřený pracovník sekretariátu, vedoucí trenér SCM KAS/PAS, předseda klubu, 
výbor AO/AK, trenérská rada AO/AK,

zodpovědný člen výboru AO/AK za mládež.



Kritéria hodnocení AO/AK, resp. SpS za období 2017 - 2018:

členská základna - 50%

- pokračování v dorostenecké kategorii (min. 15 startů)

- počet aktivních členů žactva (min. 10 startů v systému ČAS, u ml. žactva požadavek 

absolvování 1 víceboje – čtyřboje či pětiboje)  - 50% (25%)

- účast družstev mladšího a staršího žactva v soutěžích KPD (MPD, OPD)   - 30% (15%)

- počet trenérů trénujících v SpS u kategorie žactva - 10% (5%)

- počet členů přípravky - 10% (5%)

výkonnost - 30%

- splnění výkonnostního limitu (kterákoliv třída) 1 závodník pouze jednou - 50% (15%)

(více disciplín jednotlivce porovnat podle maďarských tabulek – vybrat 3 nejlepší disciplíny) 

- účast na MČR žactva (u krosu pouze do 25. místa v celkovém pořadí) - 10% (3%)

- účast na M Čech a Moravy a MČR družstev - 20% (6%)

- předávání do vyšších článků ČPTM (SG, SCM) - 20% (6%)

činnost – 20%

- pořadatelská činnost - 70% (14%)

- spolupráce s ČAS - 30% (6%)

Koncept péče o články talentované mládeže - SpS



Koncept péče o talentovanou mládež v období 2017 až 2020

Sportovní centra mládeže (SCM)

Hlavním cílem činnosti SCM je rozšíření a zkvalitnění profesionálního trenérského vedení členů SCM.

- Zajišťují sportovní přípravu závodníků prostřednictvím péče poskytované jednotlivými vedoucími 

trenéry SCM, kteří jsou zaměstnanci ČAS.

- Nové vymezení spádových oblastí, ve kterých budou jednotliví trenéři SCM sledovat talentované 

závodníky. Přitom bude dodržena zásada, že v územní působnosti každého KAS (PAS) bude vždy  

alespoň 1 vedoucí trenér SCM (podle sídla AO/AK, které danému vedoucímu trenérovi vytváří  

podmínky pro práci)

- Přenesení těžiště podpory sportovní přípravy členů SCM od individuální ke společné formou  

společných VT

- Navýšení počtu profesionálních trenérů SCM o 9 trenérů

Koncept péče o články talentované mládeže - SCM



Složení trenérské rady ČAS v roce 2017

předsednictvo šéftrenér

T. Dvořák

sekretariát
vedoucí oddělení 

mládeže referent oddělení mládeže

V. Rus T. Purman

VT VSCM

sprinty, překážky skoky, víceboje vrh, hody běhy chůze

dospělí M. Záhořák P. Sluka V. Cechlová P. Tunka I. Piták
CS - PSK Olymp 

Praha VSC - USK Praha CS - PSK Olymp Praha
CS - PSK Olymp 

Praha VSC - USK Praha

mládež sprinty překážky skoky víceboje
vrh + rotační 

hody oštěp
běhy - střední 

tratě
běhy - dlouhé 
tratě, chůze

R. Šíma D. Jandová M. Kovář M. Rucký L. Malina Šuška+Sekerák M. Semerád M. Wastl

VTS SCM 1,0 - AK 
Most

VTS SCM 1,0 
- LIAZ 

Jablonec VTS SCM 0,5 - Dukla Praha

VTS SCM 
1,0 - AC 
Jablonec

VTS SCM 1,0 -
A. C. TEPO 

Kladno
VTS SCM 0,5

+ VTS SCM 0,5 

VTS SCM 1,0 -
A. C. Sparta 

Praha

VTS SCM 1,0 - A. 
C. Hvězda 
Pardubice

Koncept péče o články talentované mládeže - SCM



Personální obsazení SCM

SCM TRENÉŘI

PRAHA 1 HALBICH MICHAL

PRAHA 2 ŠARAPATKA PETR

STŘEDNÍ ČECHY VĚTROVCOVÁ HANA

KARLOVARSKÝ ZEKUCIOVÁ EVA

PLZEŇSKÝ KONOP PETR

JIHOČESKÝ NAJBRT TOMÁŠ

VYSOČINA KLINER JIŘÍ

PARDUBICKÝ ?

KRÁLOVÉHRADECKÝ ŽĎÁRSKÝ ALEŠ

LIBERECKÝ JEŘÁBEK PETR

ÚSTECKÝ LESNIK ALEXEJ

JIHOMORAVSKÝ NEZDAŘILOVÁ ALENA

ZLÍNSKÝ VLČEK JAROSLAV

OLOMOUCKÝ RAKOWSKI ZDENĚK

MORAVSKOSLEZSKÝ TŘ SZMEKOVÁ EMÍLIE

MORAVSKOSLEZSKÝ OS BUZEK MICHAL

STŘEDNÍ TRATĚ SEMERÁD MIROSLAV

DLOUHÉ TRATĚ WASTL MIROSLAV

VRH, HODY MALINA LIBOR

SPRINTY ŠÍMA RADEK

SKOKY KOVÁŘ MILAN

PŘEKÁŽKOVÉ BĚHY JANDOVÁ DANA

VÍCEBOJE RUCKÝ MIROSLAV

OŠTĚP ŠUŠKA STANISLAV

OŠTĚP SEKERÁK DAVID

Sekce disciplín  mládeže



Koncept péče o talentovanou mládež v období 2017 až 2020

- Specializace jednotlivých vedoucích trenérů SCM na jednotlivé skupiny disciplín – vedoucí sekcí

- Zrušení asistentů vedoucích trenérů SCM – Navýšení finančních odměn osobním trenérům!!!

- Vytvoření podmínek pro práci vedoucích trenérů SCM na základě dohody mezi ČAS a příslušnými  

AO/AK v regionu

- Navýšení mzdových prostředků na mzdy VT SCM

- Upřednostnění vlastní trenérské činnosti v pracovní náplni vedoucího trenéra SCM

- Doplnění pracovní náplně VT SCM o řízení projektů ČAS na úrovni PAS/KAS

- Zvýšení počtu členů SCM ve věkové kategorii 16-ti letých (po přechodu z SpS) a postupné   

snižování počtu zařazených členů směrem k věkové kategorii 19-tiletých. 

- Diferenciace podpory zařazených atletů v návaznosti na dosaženou výkonnost

- Uspořádat z rozpočtu SCM 2-4 testovací srazy (2-3 dny/víkend) po skupinách disciplín

(snadnější uvolňování ze školy a zařazení do tréninkových plánů / podle potřeb osobních trenérů)

Zavedení pevně daných výkonnostních limitů (VL)

Koncept péče o články talentované mládeže - SCM



Vrcholové sportovní centrum mládeže (VSCM)

Hlavním cílem činnosti VSCM je podpora talentovaných atletů ve věkové kategorii 20 – 22 

let s perspektivou jejich následného zařazení do péče RSC. 

- Činnost VSCM je řízena VT VSCM – zaměstnanec sekretariátu – oddělení mládeže ČAS

- VSCM působí celostátně

- Diferenciace podpory do tří úrovní s ohledem na výkonnost zařazeného atleta

- Část podpory bude určena na odměny osobních trenérů 

Koncept péče o talentovanou mládež v období 2017 až 2020



Společné projekty ČPTM

Hlavním cílem společných projektů ČPTM je vybudování informačního systému ČPTM, komunikace a 

vnitřního marketingu ČPTM.

- Vytvoření aplikace elektronického tréninkového deníku, umožňujícího on-line vyhodnocování dat  

z tréninkového procesu atletovi, minulému, současnému i budoucímu trenérovi a pracovníkům    

sportovního oddělení ČAS.

- Vytvoření nového evidenčního systému pro potřeby ČPTM s možností nastavení individuální karty atleta,  

s propojením na aplikaci elektronického tréninkového deníku, umožňující aktivní přístup uživatelů  

z řad atletů (natáčení a umístění videí), porovnání s ostatními atlety apod. 

- Vytvoření komunikační platformy pro trenéry umožňujícího E-learning, výměnu metodických informací, 

podklady k seminářům, moderovanou diskuzi apod.

Koncept péče o talentovanou mládež v období 2017 až 2020



- Obnovit strukturu mládežnických sekcí – vedoucí sekcí – zaměstnanci ČAS

- Organizovat školení a semináře pro trenéry podle specializací

- Pořádat tréninkové a testovací srazy podle sekcí a skupin disciplín

- Vytvořit komunikační platformy pro atlety zařazené do ČPTM. 

- V rámci komunikační platformy zavést nástroje podporující pocit sounáležitosti, výměnu  

tréninkových poznatků aj. 

- Podpořit komunikační platformy vhodnou grafikou

- Podpora komunikační platformy kampaní za účasti předních českých atletů 

- Úprava evidenčního programu pro potřeby VT (SpS, SCM, VSCM, SG, RSC)

Koncept péče o talentovanou mládež v období 2017 až 2020



Návrh změn v evidenčním programu ČAS

Rozšíření evidenčního systému ČAS o položky ČPTM a RSC

V evidenčním systému ČAS se rozšíří údaje uváděné na kartě člena následujícím způsobem:

Pod položky „Typy členství“ se zařadí nová zaškrtávací políčka nadepsaná „Zařazení do 

ČPTM/RSC“  – viz zakroužkovaná 1 v následujícím obrázku. Políčka budou nazvaná: VSCM, 

SCM, SpS, SG, RSC. Tyto políčka bude možné zaškrtávat pouze u typu členství Registrovaný 

atlet.

Po zaškrtnutí libovolného počtu z výše uvedených políček se objeví v pásu s kartami pro 

jednotlivé typy členství nové karty, které budou nazvané  VSCM, SCM, SpS, SG, RSC – viz. 2 

v následujícím obrázku. Karty pro typy členství a karty pro ČPTM a RSC by měly být od sebe 

graficky odděleny, představují rozdílné druhy informací o členovi.



Návrh změn v evidenčním programu ČAS

Rozšíření evidenčního systému ČAS o položky ČPTM a RSC

Oprávnění k přístupu a změnám v evidenčním programu

Administrátor ČAS bude mít možnost upravovat všechny položky ze Zařazení do ČPTM/RSC.

Trenéři SCM (cca 16 osob) dostanou přístupové údaje, které je budou opravňovat k editaci 

zaškrtávacího políčka a karty SCM.

Pracovníci SpS (cca 71 osob) dostanou přístupové údaje, které je budou opravňovat k editaci 

zaškrtávacího políčka a karty SpS.

Pracovníci SG (cca 15 osob) dostanou přístupové údaje, které je budou opravňovat k editaci 

zaškrtávacího políčka a karty SG.

Pracovníci RSC (3 osoby) dostanou přístupové údaje, které je budou opravňovat k editaci 

zaškrtávacího políčka a karty RSC.



Návrh změn v evidenčním programu ČAS

Obsah jednotlivých karet:

VSCM

- disciplína – výběr z rozbalovacího seznamu disciplín

- trenér (možnost uvést více než 1 trenéra), evidovat historii trenérů (včetně trenéra objevitele)

- historie členství ve VSCM

SCM

- SCM - výběr z rozbalovacího seznamu všech SCM

- disciplína – výběr z rozbalovacího seznamu disciplín

- trenér (možnost uvést více než 1 trenéra), evidovat historii trenérů (včetně trenéra objevitele)

- historie členství v SCM

V přehledu všech členů ČAS bude rozšířen filtr pro zobrazení členů tak, aby bylo možné zobrazit 

členy VSCM, SCM, SpS, SG, RSC. Vyfiltrované položky bude rovněž možné exportovat do souboru 

ve formátu xls.



Návrh změn v evidenčním programu ČAS



Mládežnická reprezentace ČR


